PROJETO DE LEIN®266 ‘% —=t
DE 09 DE OUTUBRO DE 2014  %,,/%

Stmula: Autoriza o Poder Executivo a abrir
Crédito Suplementar ao orgamento geral
do Municipio de Morretes na importancia
de RS 48.280,71 (Quarenta e nove mil e
duzentos e oitenta reais e setenta e um
centavos) oriundos Programa Nacional
Alimentagao Escolar - PNAE

O Prefeito Municipal de Morretes, Estado do Parana, no uso de suas atribuictes
legais, com base na Lei Federal n°. 4.320 de 17 de Margo de 1.964, encaminha o
seguinte projeto de lei para apreciagdo da Camara Municipal,

Art. 1? — Autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito Suplementar no Orgamento Geral
do Municipio de Morretes, Estado do Parand, no valor de R$ 49.280,71 (Quarenta e
nove mil e duzentos e oitenta reais e setenta e um centavos) nas rubricas abaixo
relacionadas:

15 — Secretaria de Educagéo

15.002 - Educacao

156.002.12 — Educacéo

15.002.12.361 — Administracéo Geral

15.002.12.361.0190 — Apoio Administrativo
15.002.12.361.0190.2.081 — Manutengao do Ensino Fundamental

3.3.90.32.00.00 — Material, Bem ou Servigo para distribuigao gratuita
Fontes: 3.1.113 — Programa Nac. de Alimentag8o Escolar— PNAE.........._. ... . R% 48.280,71

OO RUO TR - 49.280,71

Art. 2% - Os recursos para atender a abertura do crédito adicional de que trata o artigo
anterior, € proveniente do Excesso de Arrecadac&o, oriundos Programa Nacional de
Alimentagao Escolar, de acordo com o inciso II, do art. 43, da Lei Federal n°, 4,320,
de 17 de Margo de 1964, no demonstrativo abaixo relacionados:

I

| i
IDIUSO | CODIGO DA CONTA BANCARIAN® | VALOR DO EXCESSO
FONT| RECEITA: |
L B
| . ‘ R$ 47.872,00
31113 |1.7.2.1.35.02.00.00 (C/C 11309 -3 -BB
R$ 1.408,71

|3.1.113 1.3,2.5.03.{15.%,(1?; C/C 11308 -3 -BB
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Art. 3° — A vigéncia do credito autorizado, conforme o art. 1° sera de acordo com o
determina o § 2°, do art. 167 da Constituigsio Federal de 1988,

Art. 4° — A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

Pago Municipal Nhundigquara, 09 de outubro de 2014,

TEOFILO DOS SANTOS
Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.° 266 DE 09 DE QUTUBRO DE 2014 -
INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL — PREFEITO HELDER TEOFILO
DOS SANTOS. :

Senhor Presidente da Camara Municipal de Morretes

Senhores (as) Vereadores (as):

Tenho a honra de encaminhar a essa Colenda Casa de Leis, o
presente Projeto de Lei que dispbe sobre abertura de crédito suplementar ao
orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 49.280,71 (Quarenta
e nove mil & duzentos e oitenta reais e setenta e um centaves) oriundos Programa
Nacional Alimentagao Escolar — PNAE

Necessitamos da aprovacao do presente Projeto, para
podermos contemplar a referida verba junto ao orgamento do Municipio e podermos
aplicar os referidos recursos conforme artigo 1°, cumprindo assim as exigéncias
legais.

Certo do interesse dos Nobres Edis, vimos através do presente
requer a aprovacao do presente Projeto de Lei.

Sem mais, nos colocamos a disposigdoc para maiores
esclarecimentos.

Pago Municipal Nhundia , 09 de outubro de 2014.

Prefeito Municipal

Praga Rocha Pombo, 10 - Centro - Fone/Fax: (1) 3462-1266 - CEP 83350-000 - Morretes - Parana
Site: www.mormetes.prgov.br - E-mail: gabinete@morretes.pr.gov.br
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" ESTADO DO PARANA *

ECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N.° 266/2014

AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL.

Trata-se de Projeto de Lei elaborado pelo Chefe do Poder Executivo, Exmo. Sr. Pref. Municipal,
com o intuito de autorizar a abertura de crédito especial suplementar para fins de aplicagiio do
recurso no desenvolvimento da ﬁducaqﬁﬂ.

Sobrevindo o presente pr D_|E|.'.'|J @ -:sia prubur&dﬂrm u.gue o pthL-Lr

Da atenta leitura do PL em apr&w Vﬂnﬁcnmﬂs tp:e esti ‘apto a receber aprovagio desta Casa de
Leis, haja vista que é possn‘::l por meio-de lei especifica a aumrnmp&o da abertura de crédito
especial.

Feita esta andlise, ﬂﬂb&h!amos que do pcmtv;r de vista da !egﬁi&wo m‘i:amentarll nada existe a
obstaculizar a adequﬂbi’hdﬂch, técnica & orgariéntaria da m]u.ltdf,an de abertura do crédito
pretendido, sendo que o tecurso sobreydndo do Excesso ded rigcadagio tamibém encontra amparo
legal na n]DddlldddE espemﬁcadﬂ ..de_hgmﬂb com 0 incisoll do-art; 43? da Lei Federal n.°
4.320/64. i R i > ERE

Por fim, em nip: ﬁaw..ndu {Ehme I:.,Pg.at esta ppdcuradnr:a opina dr.'.. maneira fworawl a0 seguimento
e aprovagdo do. Projeio ﬂa Lei ora examinado, pois, .se ar.ueﬂe::tta gm conformidade com os
preceitos Cunsmuuunma‘e mfmwn:.l:muunam o, :ﬂendcnda nfmna seja .ela, Federal, Estadual

ou Municipal.

emraa il & ol
g A

Palicio Marumbi, 16 de outabig de 0102

DANJELE, DE LIMA ALVES SANCHES
T Progimadopd Legislativa
ri-n:2 127/2010




CASAGRANDE CONSULTORIA LTDA
Rua Gabriel Kaiss, 40 CEP: 3.870-000 Centro.
Campo do Tenente — PR
Fone/ Fax: (41) 3628-1303
E-mail; casagrande 250(@hotmail.com

CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES
MORRETES - PR

PARECER

Assunto: Analise Projeto de Lei n 0. 266/2014 — Que em “Stmula: Autoniza
o Poder Executivo a abrir Crédito Suplementar ao orgamento geral do Municipio
de Morretes na importancia de R$ 49.280,71 (Quarenta e nove mil e duzentos e
oitenta reais e setenta e um centavos) oriundos Programa Nacional Alimentagéo
Escolar - PNAE"

Em atendimento a solicitagao de parecer Técnico a respeito do projeto de
Lei 266/2014 que em "Sdmula: Autoriza o Poder Execulivo a abrir Crédito Suple-
mentar ao orgamento geral do Municipio de Morretes na importdncia de R$
49.280,71 (Quarenta e nove mil e duzentos e oilenta reais e setenta e um centa-
vos) oriundos Programa Nacional Alimentagdo Escolar - PNAE", o mesmo atende
a norma constitucional no que diz respeito & matéria contabil, constando as dota-
¢oes a serem suplementadas e a origem dos recursos atendendo a legislagao em
vigor, em especial a Lei 4320/64 em seu art. 43, sendo que 0 mesmo pode ser le-
vado a analise das comissdes e posteriormente ao plenario.,

E o presente parecer.
Morretes, 20 de Outubro de 2014.
RICARDO CASAGRANDE

Assessor Contabil
Casagrande Consultoria Ltda



PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 266/2014

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Suplementar ao orgamento geral do
Municipio de Morretes na importancia de R$49.280,71 (Quarenta e nove mil e duzentos e
oitenta reais e setenta e um centavos) oriundos Programa Nacional Alimentagao Escolar -
PNAE

INICIATIVA ~-EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDAGAD
Senhora Presidenta,

Em atendimento acs Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos encaminhando
a Vossa Exceléncia o Projéta de Lei Ordinaria em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Viossa Exceléncia poderd.reservar 8 sua pfﬁ'p'ria consideragio o
parecer sobre o objeto Projeto em comento-(Art, 42, § 2° do Regimento Interna).

Apbs, voltem para apreciacao.

Palacio Marumbi, Morrefes, 22 de Outubro de 2014.

2Coolho -
pStitilEao; Justica e Redagio - -

Excelentissima Vereadorg-
Presidente da Comissag’
Nesta Camara Municjpa

Fresidente

Comissao de Constituigo, Juslica e Redagao




OJETO DE LEI N° 266/2014

Sumula: Autoriza o Poder Executive a abrir Crédito Suplementar ao orgamento geral do
Municipio de Morretes na importancia de R$49.280,71 (Quarenta e nove mil e duzentos e
oitenta reais e setenta e um centavos) oriundos Programa Nacional Alimentagao Escolar -
PNAE

INICIATIVA — EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE FINANGAS, ORGAMENTO E GESTAO
Senhor Presidente, ; e

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos encaminhando
a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei Ordinaria em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua prﬁpria consideragao o
parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do Regimento Interno).

Apés, voltem para apreciagdo.

Palacio Marumbi, Morreles, 22 de Outubro de 2014

‘iClﬂ'Pﬁrﬂ]ﬂﬂ e R = A
Finangas, Orcamento e Gestdo
Nesta Camara Munpici ' RE g '

Recebi o Projeto supra. Morretes, -4 de _1&_de 2014

i

Presidente
Comissao de Finangas, Orgamento e Gestao




PROJETO DE LEI N° 266/2014

Stumula: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Suplementar ao orgamento geral do
Municipio de Morretes na importancia de R$49.280,71 (Quarenta e nove mil € duzentos e
oitenta reais e setenta e um centavos) oriundos Programa Nacional Alimentagdo Escolar -
PNAE

INICIATIVA - EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE EDUCAGAO, SAUDE E ASSUNTOS SOCIAIS
Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos encaminhando
a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei Ordinaria em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar @ sua propria consideragéo o
parecer scbre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2°do Regimento Interno).

Apds, voltern para apreciagio.

Palacio Marumbi, Mortetes, 22 de Dulubrn_de 2014



O DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR

Projeto de Lei Ordinaria n® 266/2014

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Suplementar ao orgamenio
geral do Municipio de Morretes na importancia de R$49.280,71 (Quarenta e
nove mil e duzentos e oitenta reais e setenta e um centavos) oriundos
Programa Nacional Alimentag&o Escolar - PNAE

INICIATIVA = EXECUTIVO MUNICIPAL
Senhor Vereador, |

Em atengdo ac Art. 43 do Regimento Interno da Cémara estamos
encaminhando o. Projeto de Lei em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar
parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI). . o =

Na oportunidade informamos que: conforme §7° do Art. 43 do Regimento
Interno o ‘relator designado tera prazo regimental de 2(dois) dias para
apresentacao do parecer a fim de sér discutido e apreciado pelos demais
membros da Comissao. . vl

Palacio Marumbi, Morretes, 23 de Qutubro de 2014

£ .I__.,;._;_T_{_'-.aé_‘:#’,:_.._ Pl o i, % g
Luciane Costa Coelho
Presidente da Comissao

‘ _. e Recibo

Recebi o Projeto supra.

] Palacio Marumbi, Murrgées. ﬁj A 12014
‘ or
|

EXMO SENHOR

DD. MEMBRO DA COMISSAQ DE CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDAGAQ
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES

NESTA CAMARA




O DE FINANCAS, ORCAMENTO E GESTAO

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR
Projeto de Lei Ordinaria n® 266/2014

sumula: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Suplementar ao orgamento
geral do Municipio de Morretes na importéncia de R$49. 280,71 (Quarenta e

nove mil @ duzentos e oitenta rears e setenta e um centavos) onundos
Programa Nar:mnahﬁ.hrnema;a’uﬂm ar - PNAE o

]

INICIATIVA — EXECUTIVG

Senhor ‘i..-ﬁenr«zlasnu:!i::ur?ti i

Em atengéo Q&f’%’* do Art. 43 do Regimento Int@fno da” igiémara estou
encamrnhandg’q*ﬂ‘gmete de Lei Eﬁ\ ég)ﬁrafe para V@gksa gacq‘r:i_lencua exarar
parecer. 1‘-’“ _' n{.j { : el

. S '.

L
'\-\.'l - - al - -
.Iﬂ - C - [

Na upnrtumdhdb’ﬁnfpnnu que e do Art 43, ga Reglmantn mtemn 0
relator des ‘qn;te‘ﬁa prazoreg | de gﬂuatro} digs para-apresentacao do
parecer a m&i{erﬁi}sgzﬁda e m/}o' s demats {nembms da Comissao
(Art, 43 do’ st

..{ _.-\__

Pataapqldarumbi Morretes:r}lﬁ da Dutubrﬁ de 2ﬂ14

mRepelaﬁl'p\nggm supra
Palacio Marumbis; ﬂrreta‘é LU 1 A0 12014

Vereador MADNICi1 @

EXMO SENHOR

DD. MEMBRO DA COMISSAO DE FINANGAS, ORCAMENTO E GESTAO
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES

NESTA CAMARA
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COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR

. Projeto de Lei Ordinaria n°266/2014

Stmula: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Suplementar ao orgamento

geral do Municipio de Morretes na |mpurtancla de R$49.280,71 (Quarenta e

nove mil e duzentos e oitenta.re e isetenta e um centavos) oriundos
Programa Nacional Alimgntagao-Esc ‘
s i :_,_._:_é-_-,_

INICIATIVA — EXE;:UTW@ML!E}I&

r'd—--—lﬂf-- T LI s i e ALY e S e .

Ju
Senhor Vereador, ,
Em ateng&o aﬂf -%do Art. 43 do Regimento Internc— da‘_ﬁamara estou

encaminhando,i 7 }etﬁ de Lei e, eplggafe para Vu&aa E}{ﬁﬁléﬂcm exarar
parecer. AR~ W =l \=

\ffﬁ | "‘1"" Wl 2 ?‘:?_'.
Na aportumcla&fl ﬁﬂ m rT@'m 2° ﬂcrart 43 Regimém’a Interno o
relator designég ' [ atro) dia§ para @presentagao do
parecer a ﬁmrde s demarﬁnembm}s da Comissao

bF‘-b "_'_-':h i
g e |

Palacio Marumbi, 'ﬁorretes :Q / 'O /2014
\freadur

EXMO SENHOR

DD. MEMBRO DA COMISSAO DE EDUCAGAQ, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES

NESTA CAMARA




PARECER CONJUNTO DAS COMISSOES DE:
Constituicdo, Justica e Redagio
Educacédo, Salde e Assuntos Sociais

PROJETO DE LEI N° 266/2014

Sumula: Autonza © Poder Executivg-a abrir. Crédito ! Suplamentar ao orgamento
nove mil e duzentos e- d&eﬁ!:a Teais- e seten'ea e um c:antauos} oriundos
Programa Nacional AhmehﬁgﬁaEMar E'NAE.

s A 17 i o M . v
I
]

Relatoﬂo

O Projeto de Lq] n"r 2&512{]14 trata da autapza_lgﬁo am‘f’oder Exe:utwa a abrir
crédito suplemeﬁtqr *acdogqameptc ggral“ﬂ% ‘Mmmipm d&"}ﬂcrr&tes

e (".I\I__ '_, ;" -: !! - —

,.,i_u’ L8 , / Anqllsa f"."';

Em analise ag Pro]‘aip Lei n® 26‘6@014 08 Vgreadoras ﬁiesl.ghafslus relatores,
tém como pbsrcldnamgnm D__QUE—0~ r;té projett ﬁde ao aspecto
constitucional, nao w‘p«:}s@iﬁdﬂ Wﬁdenamenﬁf juridmu, desta forma,
exara parecer fauc-réugl 3 Sme § BREENE

E o Parecer. :

Palécio Mammﬁt\ﬁ'@a daéﬁessﬁes Mﬂnetas 27 de outubro de 2014
' "x;.>

‘Uer&adu avia Rebello Miranda

Relatora
e, S

Relator




PARECER DA COMISSAO

FINANGAS, ORGAMENTO E GESTAO

PROJETO-DE LEI N° 266/2014

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial suplementar ao
orgamento geral de Mufiicipio de Morretes, Estado do Parana, na importancia de
R$ 49.280,71 (Quarenta e nove mil e duzentos e oiterifa reais e setenta e um
centavos) oriundos Programa Nacional Alimentagao Escolar - PNAE

Autoriza o Podef Execufivo a abrir-crédito suplementar.no orgariento geral do
Municipio de Morretes; Estado de-Parafna; no valor de RS 49.280,71 (Quarenta e
nove mil e duzentos e oitenta feais éisetenta e'um centdlos) = :

Anilise : A & 2

. 0 T e e ey Pl s 1

Avaliando o Projeto de Lei n® 26612014, 0 Vereador, désignado relator do
mesmo, ante o exposto-tém -ﬁhmé_.ﬁqgminnamenln gue o projeto atende a
responsabilidade fiscgﬂ e norma st iongl,no __gy__ql__diz_..@s_peiiﬂ' 2 matéria finangas,
orgamento e gestdo desta Forma esteelator encamiftha pafecer favoravel para
avaliagio dos demais membros: .. .. S iy

il

Palacio Marimbi, Sala das Comissoes 27 de outiibro-de 2014
g NP,
Vereador Mauricio Porrua

Relator




PROJETO DE LEI N.° 1913/2014

SUmula: Autoriza o Poder Executivo a
abrir Crédito Suplementar ao orgamento
geral do Municipio de Morretes na
importéncia de R$49.280,71 (Quarenta e
nove mil e duzentos e oitenta reais e
setenfa e um centavos) oriundos
Programa Nacional Alimentag&o Escolar -
Ll PNAE

e .

- .—.._!--__-._ s

o ot 3
=

==
(Origem Projeto de Lei n® 2

.
va.

_:—TITmﬁ:ig:ﬁader Executivo Municipal —
Prefeito Hélder Tedfilo dps Sartggy————"—"===""=%,

T W
e o | )

Rk 7% Camara Municipal de MO“%S ~ Parana aprovou o

"u'f.n"
seguinte Projeto dgﬁ/ i o™ & =

ARl 2z~ 1 &
Art. 1° — Autoriza Fﬂ\jboﬁr‘ Exe brir-Crédito S@Iem.e_rﬂ_ar rio Orgamento
Geral do Munici \dg’ reigs, Estado do-Parana, ng valor-de- R$ 49.280,71
(Quarenta e nove-mijl/e f ntos uﬂeglg?eais e setenta €7um. .centavos) nas
rubricas abaixo reﬁ@l@npda - epeses AN

ARV
15 — Secretaria d& E
15.002 — Educagag— | A~
15.002.12 — Educagag—.\ ' / g

15.002.12.361 - Admifistagiigeral A

i i iy

15.002.12.361.0190 — Apoio Adminitrative—-— - = °
15.002.12.361.0496:2.081 —Magutens&. decEnsing Fiindamental

3.3.90.32.00.00 — Méterial, Bem S

Bt - 3Ty Ef"yﬁﬁﬁuiqénfgf%tuita
Fontes: 3.1.113 - Pnagrama‘-lﬂé_c;;cig%i_ ad Esc:ala':r =BNAE........e T R$49.260,71

17 R s - M e R$49,280,71

Art. 2° — Os recursos para atender a abertura do crédito adicional de que trata o
artigo anterior, ¢ proveniente do Excesso de Arrecadagdo, oriundos Programa
Nacional de Alimentacdo Escolar, de acordo com o inciso Il, do art. 43, da Lei
Federal n° 4.320, de 17 de Marco de 1964, no demonstrativo abaixo relacionados:




ID/USO CODIGO DA CONTA BANCARIA N°: VALOR DO EXCESSO
FONTE RECEITA:
R$ 47.872,00
3.1.113 1.7.2.1.35.02.00.00 |C/C 11309~3-BB |
e R$ 1.408,71
3.1.113 1.3.2.5.03.05.03.03 |C/C 11309-3-BB |
ﬁ.r;f
Att. 3° —

Art. 4° - A presente Lei

A vigéncia do credifc-ack
determina o § 2°, do art. 167

:"l 'rll

of j;_-cﬁanfc:?lme cx ar.L 1" sera de acorde com o
i E&Eéﬂermﬂe 1 988.

ra em vigor na data de sua puﬁ]lcagar::

Mous}és 05 d%ncuembr&a de 2&4 44

. 1




Prefeitura Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

B S -y EEETES

LEI MUNICIPAL N.° 331/2

Stmula: Autoriza o Poder Executivo a abrir
Crédito Suplementar ao orgamento geral do
Municipio de Morretes na impoitdncia de
R$42.280,71 (Quarenta e nove mil @ duzentos
e oitenta reais e setenta e um cenlavos)
oriundos Programa Nacional Alimentagao
Escolar - PNAE

(Origem Frojeto de Lei n® 266/2014 - Iniciativa do Poder Executive Municipal - Prefeito
Heélder Tedfilo dos Santos)

A Camara Municipal de Morretes — Parana aprovou e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a sequinte Lei:

Ar. 1° — Autoriza ¢ Poder Executivo a Abrir Crédito Supiementar no Orgamento Geral do
Municipio de Morretes, Estade do Parana, no valor de R$ 49.280,71 (Quarenta e nove mil
e duzentos e oitenta reais e setenta e um centavos) nas rubricas abaixo relacionadas:

15 — Secretaria de Educacao

15002 - Educacao

15.002.12 - Educagéo

15.002.12.361 - Administragdo Geral

15.002,12.361.0180 - Apoio Administrativo

15.002.12.361.0190.2.081 - Manutengéo do Ensino Fundamental

3.3.90.32.00.00 - Materiai, Bem ou Servigo para distribuigao gratuita

Fontes: 3.1 113 — Programa Nac. de Alimentag8o Escolar - PNAE................R$40.280,71

[ - e R e e o B e PR keSS 0 O b G s M RS e R Ut -0 1L s W

Ait. 2% — Os recursos para alender a abertura do credito adicional de que frata ¢ artigo
anterior, € proveniente do Excesso-de Arrecadagdo, oriundos Programa MNaciona! de
Alimentagao Escolar, de acordo com o inciso I, do art. 43, da Lei Federal n°, 4.320, de 17
de Marge de 1964, no demonstrativo abaixo relacionados:

5 )
TEMLIRG FOMNTE {',ll}niﬁf{_ﬂ-‘-. RE(:E-EE CONTA BANCARLA NS VALOR DO EXCESSO: j
1 R$ 47.872,00 Pyl
i 31013 1.7.2:1.35.02.¢0.00 C/C 11309 -3-BB £ :
i RS 1.408.71 |
3.1.113 | 132503050303 |CIC 113093 - BB
/e

Praga Rocha Pombo, 10 - Centro - Fone/Fax: (1) 3462-1266 - CEP §3350-000 - Mometes - Parand
Site: www.morretes.pr.govbr - E-mail: gabinate@morretes prgov.br



Prefetiura Municipal de Morretes
ESTADO DG PARANA

s, ST L T o B e

Art. 37 — A vigéncia do credito autorizado, conforme o art. 1° sera de ecordo com o
determina ¢ § 2° de art. 167 da Constituigdo Federal de 1688.

Art. 47 — A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicacio.

F'réfeitﬂ Municipal
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LEI MUNICIPAL N.° 331/2014
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Samula: Autoriza o Poder Executivo n_
a abrir Crédito Suplementar ao
orcamento geral do Municipio de

Mometes na importancia de
R$49.280,71 (Quarenta @ nove mil e
duzentos e oitenta reais e setenia e
um centavos) oriundos Programa
Nacional Alimentacdo Escolar -
PNAE

(Origem Projeto de Lei n° 266/2014 — Iniciativa do Poder Executivo Municipal -
Prefeilo Hélder Tedfilo dos Santos)

A Camara Municipal de Morretes - Parand aprovou
e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: !

Art. 1° — Autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito Suplementar no Orgaménto
Geral do Municipio de Morretes, Estado do Parand |, no valor de R$ 49.280,71
(Quarenta e nove mil e duzentos e oitenta reais e setenta e um centavos) nas -
rubricas abaixo relacionadas:

|
15 - Secretaria de Educagao
15.002 - Educagéc
15.002.12 - Educagdo
15.002.12.361 - Administragdo Geral
15.002.12.361.0190 - Apoio Administrativo
15.002.12.361.0190.2.081 — Manutengdo do Ensino Fundamental
3.3.90.32.00.00 - Material, Bem ou Servigo para distribuigao gratuita
Fontes: 3.1.113 — Programa Nac. de Alimentagdo Escolar -
PNAE................R$49.280,71

T S P R P s S P R$ 49.280,71

Art. 2° - Os recursos para atender a abertura do crédito adicional de que trata o
artigo anterior, & proveniente do E xcesso de Arrecadagdo, oriundos Programa
Nacional de Alimentagio Escolar, de acordo com o inciso |1, do art. 43, da Lei
Federal n°. 4.320, de 17 de Margo de 1964, no demonstrativo abaixo

relacionados:

IEVLIS0Y CODIGO DA CONTA BANCARIA W™ VAL OR DO EXCESSO:

FONTE RECEITA:

_Lu 13 1.7.2.13562.00.00 | C/C 11309 - 3 - BB RS 47.872,00
“ 3LN3 | 132503050303 |C/C1309-3-BB RS 1.408,71

Art. 3° — A vigéncia do credito autorizado, conforme o art. 19 serd de acordo
com o determina o § 2°, do art. 167 da Constituigio Federal de 1988,

ra Municipal d pepsent Lei enfrard em vigor na data de sua publicacdo.

4 presente fotocépla & reproducac fiel do
documento original em podBivodihpndiaquara, Moretes, 07 de novembro de 2014.

Camara Municipal dejuorret?s, p
Morretes, " J T ,.r._ﬁ"--"-: 4 Hélder Tedfilo dos Santos
Nome: T2 _ Prefeito Municipal
Agsinatura: =3
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